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8. PLAN DE ESTUDIOS Y MALLA CURRICULAR 

Aprobado por Resolución  N° 444-CU-2016- UAC 

Modificado por Resolución  N° 666-CU-2016-UAC 

     N° 262-CU-2017-UAC 

     N° 207-CU-2020-UAC 

  

 

8.1. Plan de Estudios 

 

PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108   

3 LLI004 EFG 
SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y 

ESCRITA 
3 2 2 4 72   

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72   

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72   

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72   

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72   

8 PSI001 EBE FUNDAMENTOS DE LA PSICOLOGÍA 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 10 24 34 612   

 
  

 
      

SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 ANS006 

2 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 10 CRED 

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 AMB028 

4 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 MAT007 

5 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 10 CRED 

6 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004 

7 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED 

8 PSI002 EBE HISTORIA Y SISTEMAS PSICOLÓGICOS 4 2 4 6 108 10 CRED 

9 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED 

TOTAL 22 11 22 33 594   

   
 

      

TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 BIO005 EBE BIOLOGIA CELULAR 3 2 2 4 72 25 CRED. 

2 PSI038 EBE PROCESOS PSICOLOGICOS 3 2 2 4 72 PSI060 

3 PSI036 EFE PRUEBAS PSICOLOGICAS I 3 2 2 4 72 25 CRED. 

4 PSI005 EBE PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 4 72 25 CRED. 

5 PSI006 EBE PSICOLOGIA DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 2 2 4 72 25 CRED. 

6 PSI007 EBE PSICOLOGIA EXPERIMENTAL 4 2 4 6 108 PSI002 

7 PSI035 EBE TEORIA DE LA MEDICION PSICOLOGICA 3 2 2 4 72 25 CRED. 
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TOTAL 22 14 16 30 540   

   

 
 

 
 
  

      

CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI009 EBE ENTREVISTA Y OBSERVACION PSICOLOGICA 3 2 2 4 72 50 CRED. 

2 PSI012 EFE EPISTEMOLOGIA DE LA PSICOLOGIA 3 2 2 4 72 PSI038 

3 MED017 EBE NEUROANATOMIA 3 2 2 4 72 BIO005 

4 PSI017 EBE PSICOLOGIA DE LA FAMILIA 3 2 2 4 72 50 CRED. 

5 PSI004 EBE PSICOLOGIA DE LA PERSONALIDAD 4 2 4 6 108 PSI005 

6 PSI011 EBE PSICOLOGIA DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR 3 2 2 4 72 PSI006 

7 PSI008 EBE PSICOLOGIA SOCIAL 3 2 2 4 72 50 CRED. 

TOTAL 22 14 16 30 540   

 
  

 
      

QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 
DER055 EBE 

CONSTITUCION POLITICA DEL PERU Y DERECHOS 
HUMANOS 2 1 2 3 

54 
70 CRED. 

2 
PSI020 EFE 

ELABORACION DE INSTRUMENTOS DE MEDICION 
PSICOLOGICA 4 2 4 6 

108 
70 CRED. 

3 
MED018 EBE NEUROFISIOLOGIA 4 2 4 6 

108 
MED017 

4 PSI037 EFE PRUEBAS PSICOLOGICAS II 4 2 4 6 
108 

PSI036 

5 PSI041 EBE PSICOPATOLOGIA 4 2 4 6 
108 

PSI004 

6 PSI040 EBE SEXUALIDAD HUMANA 4 2 4 6 
108 

70 CRED. 

TOTAL 22 11 22 33 594   

 
  

 
      

SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI120 EFE DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN PSICOLOGIA 3 2 2 4 72 90 CRED. 

2 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 4 72 90 CRED. 

3 PSI015 EBE NEUROPSICOLOGIA 4 2 4 6 108 MED018 

4 PSI018 EBE PSICOLOGIA DE LA SALUD 4 2 4 6 108 90 CRED. 

5 PSI042 EBE PSICOLOGIA EDUCATIVA 4 2 4 6 108 90 CRED. 

6 PSI028 EBE PSICOLOGIA JURIDICA Y DE LA DELINCUENCIA 4 2 4 6 108 90 CRED. 

TOTAL 22 12 20 32 576   

 
  

 
      

SÉPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI043 EBE DIAGNOSTICO E INFORME PSICOLOGICO 4 2 4 6 108 110 CRED. 

2 PSI046 EBE NEUROQUIMICA Y PSICOFARMACOLOGIA 3 2 2 4 72 PSI015 

3 PSI021 EFE PSICOLOGIA CLINICA 4 2 4 6 108 PSI018 

4 PSI047 EFE PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 4 2 4 6 108 110 CRED. 

5 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 INV001 
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6   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 110 CRED. 

TOTAL 22 12 20 32 576   

 

  
 
 
  

      

OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI089 EFE COMPORTAMIENTO Y DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 2 4 6 108 130 CRED. 

2 PSI051 EFE CONSEJO Y ORIENTACION PSICOLOGICA 3 2 2 4 72 PSI043 

3 PSI032 EBE INTRODUCCION A LA PSICOTERAPIA 4 2 4 6 108 130 CRED. 

4 PSI022 EFE PSICOLOGIA COMUNITARIA 4 2 4 6 108 130 CRED. 

5 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

6 
  EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 

72 
130 CRED. 

TOTAL 22 12 20 32 576   
          

NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM (*) PRE-REQ 

1 PSI057 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 1144 176 CRED 

      TOTAL 22 0 44 44 1144   

          

DÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM (*) PRE-REQ 

1 PSI058 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 1144 198 CRED 

      TOTAL 22 0 44 44 1144   

(*) Internado es igual a 26 semanas, 6 horas diarias de Lunes a Sábado. 
          

 
RESÚMEN GENERAL 

 CAT. ÁREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HORAS TOTALES 

 
N° % N° % N° % 

 
EFG ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 15 26.32 37 16.82 1062 15.48 

 
EBE ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 27 47.37 93 42.27 2340 34.11 

 
EFE ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 15 26.32 90 40.91 3458 50.41 

 
TOTAL 57 100.00 220 100.00 6860 100.00 

          

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD I 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI059 EFE PSICOTERAPIA DE FAMILIA 3 2 2 4 72 110 CRED 

2 PSI062 EFE 
ORIENTACIÓN VOCACIONAL, PROFESIONAL Y 

OCUPACIONAL 
3 2 2 4 72 110 CRED 

3 PSI063 EFE PSICOLOGÍA DEL CONSUMIDOR Y MARKETING 3 2 2 4 72 110 CRED 

4 PSI064 EFE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA 3 2 2 4 72 110 CRED 

5 PSI065 EFE PSICOTERAPIA DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 2 2 4 72 130 CRED 

6 PSI066 EFE 
INTERVENCIÓN EN NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECIALES 

3 2 2 4 72 130 CRED 

7 PSI067 EFE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN EN PSICOLOGÍA 3 2 2 4 72 130 CRED 

8 PSI045 EFE PSICOLOGÍA AMBIENTAL 3 2 2 4 72 130 CRED 

TOTAL 24 16 16 32 576   
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8.2. Distribución de las Asignaturas por Áreas 

 

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72 

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108 

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72 

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72 

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIÓN 
2 0 4 4 72 

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72 

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 

9 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 

11 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 

12 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 

13 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 

14 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 

15 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 

TOTAL 37 15 44 59 1062 

         

ÁREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 PSI001 EBE FUNDAMENTOS DE LA PSICOLOGÍA 3 2 2 4 72 

2 PSI002 EBE HISTORIA Y SISTEMAS PSICOLÓGICOS 4 2 4 6 108 

3 BIO005 EBE BIOLOGÍA CELULAR 3 2 2 4 72 

4 PSI038 EBE PROCESOS PSICOLÓGICOS 3 2 2 4 72 

5 PSI006 EBE PSICOLOGÍA DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 2 2 4 72 

6 PSI007 EBE PSICOLOGÍA EXPERIMENTAL 4 2 4 6 108 

7 PSI005 EBE PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 4 72 

8 PSI035 EBE TEORIA DE LA MEDICION PSICOLÓGICA 3 2 2 4 72 

9 PSI011 EBE PSICOLOGÍA DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR 3 2 2 4 72 

10 PSI004 EBE PSICOLOGÍA DE LA PERSONALIDAD 4 2 4 6 108 

11 PSI017 EBE PSICOLOGÍA DE LA FAMILIA 3 2 2 4 72 

12 MED017 EBE NEUROANATOMÍA 3 2 2 4 72 

13 PSI008 EBE PSICOLOGÍA SOCIAL 3 2 2 4 72 

14 PSI009 EBE ENTREVISTA Y ORIENTACIÓN PSICOLÓGICA 3 2 2 4 72 

15 MED018 EBE NEUROFISIOLOGÍA 4 2 4 6 108 

16 DER055 EBE CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54 

17 PSI040 EBE SEXUALIDAD HUMANA 4 2 4 6 108 

18 PSI041 EBE PSICOPATOLOGÍA 4 3 2 5 90 

19 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

20 PSI015 EBE NEUROPSICOLOGÍA 4 2 4 6 108 
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21 PSI018 EBE PSICOLOGÍA DE LA SALUD 4 2 4 6 108 

22 PSI042 EBE PSICOLOGÍA EDUCATIVA 4 2 4 6 108 

23 PSI009 EBE PSICOLOGÍA JURÍDICA Y DE LA DELINCUENCIA 4 2 4 6 108 

24 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 

25 PSI043 EBE DIAGNÓSTICO E INFORME PSICOLÓGICO 4 2 4 6 108 

26 PSI046 EBE NEUROQUÍMICA Y PSICOFARMACOLOGÍA 3 2 2 6 72 

27 PSI032 EBE INTRODUCCIÓN A LA PSICOTERAPIA 4 2 4 6 108 

TOTAL 93 54 78 134 2376 

         

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 PSI036 EFE PRUEBAS PSICOLÓGICAS I 3 2 2 4 72 

2 PSI012 EFE EPISTEMOLOGÍA DE LA PSICOLOGÍA 3 2 2 4 72 

3 PSI020 EFE ELABORACIÓN DE INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN PSICOLÓGICA 4 2 4 6 108 

4 PSI037 EFE PRUEBAS PSICOLÓGICAS II 4 2 4 6 108 

5 PSI120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN PSICOLOGÍA 3 2 2 4 72 

6 PSI021 EFE PSICOLOGÍA CLÍNICA 4 2 4 6 108 

7 PSI047 EFE PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL 4 2 4 6 108 

8   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 

9 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 

10 PSI051 EFE CONSEJO Y ORIENTACIÓN PSICOLÓGICA 3 2 2 4 72 

11 PSI022 EFE PSICOLOGÍA COMUNITARIA 4 2 4 6 108 

12 PSI089 EFE COMPORTAMIENTO Y DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 2 4 6 108 

13   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 

14 PSI057 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 1144 

15 PSI058 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 1144 

TOTAL 90 26 128 154 3476 


